Stephanus Rex.

Arch. Vat., Nunz. Pol. 1 (A, 81); cf. Rostowski, I. c., p. 429. P. Scarga apostolicum in Poloniā nuntium de singulari Poloniae regis in Deum pietate deque eius studio Ecclesiam catholicam in Polocensi et Livoniensi provinciis instaurandi edocuit, cf. A. Theiner: Annales Ecclesiastici III p. 337—339.

⁸ P. Claudius Aquaviva misit 1583 Livoniā novem novos operarios, quos adduxit provincialis Campanus: nempe in coloniam Rigae duos sacerdotes: Leonardum Rubenum Essendiensem et Vithardi Novomagiensem a Rheno accitos, Dorpati 4: Theodoricum Haukesche Westphalum, novi rectorem collegii, Thomam Busaeum (Buys) Novomagiensem, Valentimum Hengelium Hessum, et Johannem Ambrosium Volcherum Thuringum; insuper Johannem Urbani Vilna et duos alios Brunsberga coadjutores laicos. Cf. Rostowski, I. c., p. 110 sqq.

⁹ Georgius Radziwillus, Vilnensium episcopus, Societatis usque adeo amans, ut in eam ipse aggregari et cuperet vehementer et eius rei veniam a Romano Pontifice etiam atque etiam peteret. Negabat id Gregorius XIII et, quo virum amplioribus etiam cumularer muneribus, in senatum Cardinalium eo fere tempore allegit, quo Georgius Rigae in Sociorum domicilio per sacras Ignati commentationes ad sacerdotium se praeparabat. Vilnae ab Alberto Bolognetti Massae episcopo et nuntio Pontificio episcopus consecratus.

rem datus, animo et in Societatem et erga fidem promovendam ardentissimo flagrabat. In cuius gratiam maxime, quo tempore inspectante prope tota civitate ordinem subdiaconatus suscepit, templum nostrum senatores, rei novitate capti, frequentare caeperunt; alii mirati sunt tantum principem tum vulgari lingua et quidem copiose castitatem laudare ac promittere; alii infascinatum a Jesuitis mussitarunt. Simili modo quando reliquos suscepit ordines maximus fuit concursus, habitaeque sunt conciones temporis accommodatae de caeremoniis, de caelibatu; deinde in collegio per quadragesimale tempus piis exercitiis, ipso die Paschatis a toto senatu ad templum deductus maxima solemnitate primitias celebravit edideruntque certatim tam in arce, quam in civitate signa laetitiae tormentorum explosione tubisque. In sequenti die (nam primo mansit adhuc in collegio) ad arcem se recepit undique resonantibus iterum tormentis, ubi prandio senatum et Patres exceperunt, per quam occasionem nostri multum de instituto Societatis et rebus fidei cum convivis dissenseruerunt. Nec quietum duxit daemon id temporis, per ministros enim suos ex suggestis pro concionibus mire Societatem apud plebem iam pravis opinionibus corruptam traduxit. Plebs obsannire, caeremonias deridere, papistas execrare, per plateas euntibus acclamare. Senatus, ut erat providus futurorum, proprio motu edictum publice proposuit, ne quis vel in templis, vel alibi locorum in Societatem ea dicat, agatve, quae causam scandali vel iustae paebeat offensionis. Efficacia fuerunt haec ad pacem et amicitiam cum civibus stabilendam, nisi inveteratum odium adversariorum obstitisset. Interea rex Stephanus id, quod antea coepit Cracoviae, cum cancellarius regni regis consanguineam in matrimonium duceret, in maximo procerum conventu perfecit, et fundationem datis ac palam lectis diplomatis absolvit, monasterii bona collegio cum consensu Pontificis et ad virginum, iamiam mortem expectantium, petitionem adiunxit. Nec his contentus 500 florenos ex Polonia ad triennium pro supellectile comparanda numerandos senatui mandavit. Magna fuit tum rerum omnium in praediis monasterii (cuius debita Patres bonis vel oppignoratis vel vastatis magno labore persolvenda suscepserunt) penuria. Sed maior spiritualium. Inter tot agricolas nemo, qui sciret signum sanctae crucis facere repertus, aegre unus inventus, qui utcunque calleret Dominicam orationem et alias doceret; magicis vero et ethnicis superstitionibus ad stuporem dediti. Hi igitur, quantum per paucitatem operiorum et ignorationem linguae licuit, exculti necnon alii vicini. Ingentem peperit difficultatem varietas linguarum in hac regione. Praeter Polonam enim et Germanam, quarum illa in arcibus plerisque, haec in civitatibus et in agris inter nobiles dominatur, plures plane dispares reperiuntur, nec extant ulli libelli ob barbariem. Primus eam molestiam superavit P. Joannes Vincerius, qui cum apud Germanos oleum et operam perderet ad Lothavos in agris iuvandos se converit: iam enim ianua huius vineae sentibus undique obducta excolendi aperiebatur. Templum quoddam in vicinia ad arcem Dunamundam sub haeretici capitanei potestate fuit; vocaverat is suae sectae concionatorem, venit et noster, decreto gubernatoris munitus. Id ubi haereticus intellexit: Ergo, inquit circumstantibus, hic, quod agam, non habeo, abiitque, unde venerat, ne expectato quidem capitanei responso; valuit ea res auctoritate apud simplicem plebem. Sunt et aliis in locis alia simili modo fere recuperata. Factae variae ad vicina loca excursiones. Mirum dictu agricultae nudam fidei antiquae memoriam tenentes, subinde exorcismos

et consecrationes aquae lustralis, salis, cerae, butiri, omnium eduliorum et fructuum petierunt, optima fuisse tempora, cum haec fierent, asserentes, eo quod magnam vim contra beneficia habeant. Quinimo ipsum mare Balticum piscatores benedici rogarunt, quasi sectis dominantibus et ipsa piscandi felicitas cessarit. Proiecti in altum undecim naviis cum cantoribus et vexillis Patres quatuor Evangelia orationesque pro navigantibus et piscatoribus recitarunt, particulis ex agno Dei, versus quatuor plagas mundi projectis, sicque populi devotioni satisfactum. Suscepta paulo post est insignis ad fines Moschoviae, Sueciae Daniaeque per totam videlicet Livoniam excursio ab illustrissimo gubernatore, comitante illum perpetuo collegii superiore, passim habitae ab illo conciones, et Latinae et Germanicae, necnon disputationes cum haereticis, multi matrimonium ritu catholico inierunt, plurimi benedictionem petierunt, baptizati infantes satis adulti aliisque sacramentis muniti, haeretici concionatores in aliquot locis depositi, unus et alter ex eorum numero conversi, qui postea cathechismum catholicum ob penuriam aliorum docuere, templa vel de novo consecrata, vel reconciliata, novam etiam accepere formam. Illud, tametsi leve, non tamen videtur praetereundum. Inventi sunt nobiles plane a recte sentientibus dissentientes, qui, quod in templis dedianatur, poplitibus flexis (signum est maxima benevolentiae) pro salute Jesuitarum biberent. Tantum auctoritatis Societati auctoritas illustrissimi comparavit. Quem quidem post fundatorem unicum prope benefactorem insigniorem hoc collegium, donec gubernatorem egit, est expertum. Altare sumnum suis sumptibus fieri curavit, calicem magni ponderis, casulam pretiosam, item alias pro subdiaconis (ut minutiora praetereamus) donavit. Immo et aulici domini sui pietatem aemulati liberales exstitere: marsalcus illustrissimi domini Zaleski aliud altare ad dextrum templi latus erexit, alias ornamentum obtulit. Nova talibus gestis visa Livoniae facies. At concionatores haeretici hoc successu vehementius exacerbati, in Jesuitas maledicta ex suggesto iacere, fulminare, debacchari, non aliter ac si insanirent. Quare coactus est illustrissimus gubernator edictum edere cum magna Societatis laude, ne quisquam homines alterius religionis laederet. Sed ut est genus hominum contumax, nihilo magis illius mandatum, quam senatus, curarunt, praesertim illustrissimo in Poloniā paulo post abeunte. Ventum deinde est ad graviora. Pasquilli valvis templi in rectorem collegii et alios affixi, nec tamen sublati a nostris ea contemnentibus, per aliquos dies, donec ipsi autores clam nocte intempsa schedules tollerent, sed ne sine operae pretio abirent, fenestras lapidibus mulctarunt. Senatus magnum proposuit praemium illi, qui auctorem posset monstrare, nec tamen est inventus. Pergunt nostri fortiter, et non solum concionibus, verum etiam dialogis publice exhibitis conantur cives sibi devinctos reddere. Datus est unus a mortuis redivivus, cui aliquot millia spectatorum interfuerunt. Nihil visum ab illis simile fuit, nec talibus spectaculis satiari posse videbantur. Mirandum sane visum est illis spectaculum, cum paucissimi fuerint studiosi vix 30 in universum iisque advenae (nullus enim adhuc civium ausus erat dare liberos ad nostras scholas), potuisse illos tantum praestare. Circa hoc tempus singularis eluxit quorundam ex notris patientia. Cum enim iter facerent per ducatum Curlandiae, totum haeresi infectum, Rigam versus, nobilis quidam armatus et stipatus in oppido Libau horribilia scommata et blasphemias in eos coniecit, tacuerunt nostri. Perrexit ille, donec res ad advocationem ab ipsismet civibus graviora metuerent.

tibus est delata, citatur reus, tenetur, interponunt se laesi ab amicis rei rogati. Cum peteret iudex, quidnam pro iniuria illata postulent, responsum tulit, ut reus imposterum abstineat ab eiusmodi iniuriis in peregrinos, deinde tot adversario bonos angelos precantur, quot ille pridie malorum daemonum legiones nobis est imprecatus. Quare multum percrebuit ibi nomen Societatis antehac ignotum.

SECUNDA PARS.

Tumultuum tempus¹⁰.

In tam laeta futurae messis expectatione, ex improviso tempestas, unde minime expectabatur, erupit. Acceptavit senatus mandato et regis, et gubernatoris Calendarium¹¹ a Gregorio XIII tunc recens promulgatum. Acceptarunt et ipsi concionatores, primo quidem repugnantes, sed tandem rationibus induci, cum in praeiudicium fidei illa minime fieret acceptio. Verum magnam sibi eo nomine apud indoctum vulgus, uterque ordo invidiam animis iam exacerbatis conflavit. Concionatores populo scilicet placere cupientes, quas fecissent fabulas, se purgant, totam culpam in superintendentem (sic vocant supremum quasi caput) coniiciunt pro concione, senatum carpunt, immo calumniantur, in catholicos invectivas faciunt. Coguntur nostri se ac fidem tueri, amice ad illos scribunt, missae etiam querelae ad senatum de maledicentia concionatorum, ut praecaveat tumultus, rogant. Consul hanc solam ob causam senatores convocat, lectis litteris mox tres ex ordine illo ablegantur ad praedicantes, ut vocant, in templo summo congregatos, qui severe turbulentas conciones inhiberent. Verum aliter cessit haec inhibitio. Visus est plane furere in concione proxima praedicator, populo ita inflammato, ut cum duo ex nostris concioni adfuissent, vix salvis abire licuit. Nocte vero insequenti (quae erat Nativitatis Domini prima secundum Calendarium Gregorianum) accurrunt ad matutinas preces in templum nostrum haud dubio conspiratione prius facta, sicut postea innotuit, et studiosos prius aliquos alapis excipiunt; utcunque sedati, cum decantaretur psalmus „Quare fremuerunt gentes...“, inceperunt et ipsi fremere non solum dentibus, sed et lapidibus rem gerere, seque mox inaudito clamore ex templo recepere. Sicariis abeuntibus clausum est templum, manentibus intus catholicis. Januam coemiterii cum vellet frater noster claudere, non habuit accessum. Multi enim in platea et coemiterio gladiis armati expectantes occasionem, donec catholici vim vi repellere attarent, substiterant. Dum pergunt nostri quiete in matutinis decantandis, ecce tibi procella lapidum in fenestras ingruit, pulsantur ianuae, vociferationes audiuntur. Tacti nonnulli et vulnerati. Supervenit magister violentiarum, ut compesceret tumultuantes, sed et illum invaserunt, donec tandem signum maxima campana a quodam Polono, non iusso, datum esset violentiae: tum primum quasi lemures nocturni civium vide-

¹⁰ Cf. Fr. Sacchino, Historiae S. J., Roma 1661, pars V, 1 lib. V, p. 243 et 283—286.

¹¹ Cf. B. Bergmann: Hist. Schriften II, Leipzig 1806; Fr. Dsirne: Der Rigaer Kalenderstreit, Riga 1867, et etiam Bunges Archiv.: Nachrichten aus dem Turmknopf der damaligen S. Petri-Kirche von 11. Sept. 1588, p. 100—105; et ibidem: Akten der Königl. Kommissarien Bonar und Sapieha über dem sog. Kalenderstreit 1599, p. 70—101. V. Rasch: Rigensis Tumultus initia et progressus, Riga 1855. Napiersky: Vorlesung über die Calender-Unruhen in Riga, gehalten in Febr. 1856. MS. Nr. 229. Bibl. terr. Latv.

licet metuentes concursum fugati disparuere. Nihilominus summo mane iterum adsunt armati, praepositum Vendensem (nunc episcopus est Livo-niae) Ottонem Schenkingum per plateam insequuntur, ut vix eques effu-gerit. Michael Morianus, frater noster (socius fuit P. Possevini, cum legatione fungeretur in Moschovia), circa horam 7 pugnis exceptus, in terram prosternitur, grave scamnum super illum proicitur, conculcatur, cum hac irrisione: Non te, sed scamnum calcamus. Alteri laternam gla-diis e manibus excutunt, vas aquae lustralis evertunt, frangunt, ad necem quaerunt rectorem (is erat Leonardus Rubenus). Ille luet pro omnibus poenam, subinde repetentes, coniuraverant enim aliquot in necem illius. Interea capitaneus advolat, insultatur et illi. Mittuntur a proconsule duo violentiarum magistri, supervenit et advocatus stipatus, qui tandem sedi-tiosos abegit et nostros divina peragere iussit. Circa horam decimam sacrum unicum celebratum, praesidio militum praesente, sicuti et in ves-peris. Portae civitatis clausae manserunt eo die, capti seditionis aucto-res, in curia detenti. Quorum unum cum advocatus Everhardus Husman milite stipatus sub vesperum in turrim quandam, in quam ii, de quorum capite agitur, coniici solent, comitaretur, lapidibus petitus et in capite laesus abiit. Postero die mittuntur duo ex senatu ad collegium reliquos excusatum, quod non defuerint protectioni, rogan Patres, ferant aequis animis iniuriam, se fenestras publicis sumptibus restauraturos, monent, ne aliquid nostri insolitum attendent. Iniuria libenter remissae, ad reliqua prudenter responsum. Affixerant praeceptrors ad valvas coemiterii elenchum lectionum, mire ea res offendit adversarios dicentes, edictum esse regium, sed quod sigillum non erat appositum, se obsignaturos, sor-dibusque humanis foede, a quo et aures abhorrent, conspurcarunt. Rebus ita turbatis, accurrit praefectus arcis Dunamundensis, licet a catholica fide alienus, quinquaginta militum praesidium obtulit collegio. Sed non acceptatum eo, quod divinis potius, quam humanis viribus hactenus esset defensum; nam illi, qui vim intulerant ante, paulo post seipsos mutuo graviter vulnerarunt, orta dissensione. Quidam etiam catholicus, auri-faber, a lutherano provocatus in medio foro per duellum liberum adver-sario manum dexteram amputavit, alteram ita graviter sauciavit, ut usui amplius non foret. Certissimum divinæ ultiōis indicium, nihilo tamen cautores sunt facti. Nam hactenus fex plebis quasi signum dedit, ministris verbi classicum canentibus: paulo post cives ipsi contra suum magistratum turmatim insurrrexerunt. Recepérat senatus, ut dictum est, novum Calendarium, quare nobiscum festa Natalitia celebravit. Verum paucissimi praeter senatum concioni interfueré, iique inquieti. Inventus vir, alioquin gravis, qui concionatori petulantiam hanc et inobedientiam civium deploranti, clara voce mendacium exprobraret. Contigit hoc domino Neunero, superintendenti, pacis amantissimo. Illuxerat iam quartus dies Januarii, cum plebs secundum antiquum Calendarium concionem postularet, ea non impetrata, decantatis in templo cantilenis, ad scholam furibunda se contulit, subiecit faces Henricus Molerus, ludima-gister, et Christi nati oblitus, turbulentia in regem, in senatum verba fecit, digna sane novo praecone non misso, non vocato. Infra octavam diem Circumcisionis, idem ab illo factitatum. Burgrabiūs (officium est inter senatores) dominus Eckius hominem bis terve citatum in curia includit sub vesperum. Mox ille per fenestram acclamat civibus in foro, adest collega, implorat civium fidem, qua se sanguinem pro illo fusuros spo-ponderant. Nec mora fex accurrit intermixtis civibus, adhibita trabe

fores effringuntur, captivus abducitur cum triumpho. Deinde in domum domini Neuner, superintendentis, involant abdentem se oves seu canes sagaces indigant pastorem, inventum in plateam extrahunt, extractum vulnere laetali (paulo enim post non sine spe vitae melioris et paenitentia obiit) vertice cranei abscisso, mulctant, sic mulctatum et sanguine conspersum in forum producunt, alii domum diripiunt, omnia vastant. Idem accidit in domo burgrabii, sindici et secretarii Ottonis Kan, qui quidem apud amicos latuerunt. Vino tandem madidi praedaque onusti collegium invadunt. Licet hic iterum divinam providentiam admirari. Dum sunt in opere et cardines in caemiterio amoliuntur, accurrunt graviores cives, orant, obtestantur, ne regiam maiestatem violent: regios esse homines, regium collegium. Ut cunque remorati; alii irruunt. Jamque media nox aderat, cum, ecce, quatuor vexilla civium in medio foro conspicuntur, mittitur unum in defensionem collegii, quo adventante, seditionis disparuere. Integris 16 diebus haec 4 vexilla vicibus alternis excubias in foro egerunt, portis occlusis non aliter, ac si civitas ab hoste esset obsessa. Non defuerunt interea, qui Jesuitas palam ad caedem expeterent tanquam auctores huius seditionis. Et tamen mittuntur a tota communitate quatuor cives rogantes, ne Patres graviter ferrent turbas, protestantur sibi negotium cum solo senatu; custodias offerunt et dant. Tantum valuit auctoritas regis. Quanquam eodem tempore, quo splendida dederunt promissa, confecerint 125 articulos¹² contra senatorium ordinem multaque in iis etiam contra catholicam religionem sanxerint, inter caetera, ne quis templum nostrum sub poena decem talerorum adeat. Cum hoc modo videretur ratio fructificandi intra moenia praeculta, missi sunt Patres praeter unum, qui cum duobus sociis domi remansit, ad diversa loca. Plurimum apud agricolas profecerunt, instituta inter illos, seu potius renovata congregatio, cui et nobiles aliquot nomina dedere, alibi excisae sunt arbores superstitioni dicatae, illegitimi thori, lege et sacerdotali benedictione, deiuncti. Invaluit enim in defectu sacerdotum et belli tempore consuetudo cohabitandi sine ulla prope caeremoniis praemissis. Vendae duo insignes haeretici, quorum unus affinitate regem attigit, ab enormibus erroribus conversi. Conversus et concionator arcis vicinae Neumill, haeresimque frementibus caeteris Rigae in templo nostro publice abiuravit, ac postea Lothavos docuit doctrinam christianam. Itaque nec Rigae cessatum. Congregatio b. Virginis inter studiosos, quamvis paucos, instituta. Altaria in templo de novo erecta. Summum liberalitate illustrissimi cardinalis Radziwilli, qui se murum opposuit pro domo Dei egregieque Societatem iuvat ac defendit; sepulchrum Domini in hebdomada maiori splendide exornatum, fere continuo cum aulicis sua praesentia exornavit adeo, ut cives tantam pietatem et constantiam satis mirari non possent. Ipsa Resurrectionis nocte tormenta arcis laxata, confirmationis sacramentum postridie 80 suscepserunt. Incredibilis prope fuit fortitudo Lothavorum (servile hominum genus est), quorum aliqui nec verberibus, nec mulctis potuerunt abduci, ut templum nostrum desererent. Nec ab aedificiis cessatum. Sacrarium imprimis ex sacello antiquo, et pridem in paenuarium salis halecum, et in converso datis ad id, liberalitate bonorum virorum, quadratis lapidibus exstruxerunt, aliud sacellum simili modo profanatum et pene collapsum restaura-

¹² Cf. G. Kleeberg: Die polnische Gegenreformation in Livland. Leipzig 1931.
p. 60 sqq.

runt. Utcunque sopitae erant tempore labente seditiones, nondum tamen odium animorum extinctum. Michael Morianus, collegii emptor, in publica platea gravem lapide ictum in terram prostratus exceptit; nec defuit, qui pugionem illi furibundus intentaret. Molestissime tulit serenissimus rex iniuriam fratri illatam deditque ea de re litteras et ad Rigenes, et ad gubernatorem 10 Junii. Insolentiam istam (inquit inter caetera) tantam, quod etiam a religiosis hominibus manus non temperant, ita iniquo ferimus animo, ut si ulla unquam nobis Rigam veniendi futura sit causa vel haec potissimum futura sit, ut ob eam Societatis Jesu iniuriam improbos istos ulciscamur. Nec diu post aedificari mandavit propugnaculum intra urbem et mare ad Dunam fluvium, praeter illud, quod in ostio fluminis iacet Dunamunda, eique firmum praesidium imposuit, ut prohiberet commercia cum exteris et navigationem, quod Rigenses semel atque iterum postea everttere conati, rebus infectis non sine iactura suorum, rediere. Transivit hoc modo annus 1586 inter turbas, sequens longe turbulentior exitit. Gravior enim emersit tumultus, figmento ad hoc rafacie et fraude quorundam excogitato. Cuius vanitas ut intelligatur, situm templi breviter describendum statuo. Iacet illud in quadrata area, cuius latus obversum aquiloni domos continuas habet, olim ministrorum novi Evangelii habitationes, nunc Patrum Societatis, alterum latus, versus occidentem, monasterium respicit, tertium, ad meridiem, muro a platea distinguitur, quartum armamentario, in longum porrecto, clauditur. Hinc tela exorsa: Patres enim futurorum providi, quandoquidem locus ipse recuperari non potuit, composuerunt iam ab initio cum senatu, ne in alios usus armamentarium converteretur; hoc est in habitationes aut tabernas sicque coemiterium redderetur inquietum. Hinc sparserunt in vulgus senatum Jesuitis armamentarium concessisse. Quamobrem Gisius, tribunus plebis, versuti ingenii vir, multis stipatus venit ad collegium, primum sedate petit veritatem facti, mox minas adiicit, ad extremum furit. Multa in regem, multa in Societatem efficit, insano similis. Tandem duos testes licentiatum dominum Fridericum Hudenum et quendam organistam produxit, qui partim metu tormentorum, partim inscitia (hic enim auctor fabulae vix Latine novit, de caetero gratia fidei homo versipellis) asseruerunt, se litteras eiusmodi vidisse, quibus senatus ius armamentarii Jesuitis concessit. Ostensae sunt illis litterae supradicti contractus, iurarunt se alias non vidisse, nihilominus coacti iterum priorem assertionem iuramento confirmare. Subinde revocarunt, licentiatus praesertim, vir alioquin bonus, fassus se metu carnificis prope examinationum contra conscientiam dixisse, quicquid dixerat, idque et litteris ex carcere scriptis, et oretenus testatum reliquit. Luculentissimum quoque testimonium illustrissimus dedit, nunquam hac de re coram se esse actum, nunquam eiusmodi litteras in sua cancellaria visas. Petitum est postea a R. P. Generali ex archivio Romano testimonium. Verum enim vero nec testimonia, nec rationes locum apud furiosos habuerunt. Res eo variis altercationibus deducta fuit, ut rectori domi ad custodiam cohors assignaretur per aliquot dies, quae ubique locorum illum comitaretur et quasi vincum teneret, ad civicam domum citatus a tribuno ivisset, nisi senatores duo contrarium ob pericula suasissent. In vincula iam coniecti fuerunt D. Doctor Gotthardus Vellingus, senator, syndicus civitatis, item D. Tastius, senator, vir grandaeus et doctus, saepe legatione ad varios reges perfunctus. Paulo post quaestionibus prius subiecti publice sunt supplicio capitis affecti, non aliam ob culpam, ut appareat,

quam quod tempa suaserint statim concedenda, regisque decretis essent obsequentiores: suspecti illi populo fuerunt de fide catholica, sicut et nonnulli alii; nec procul illi abfuerunt a regno Dei. Nostris enim admodum se familiares praebuere clamoresque in foro exauditi sunt de domino Vellingo: Iesuita cum Iesuitis pereat. Venerunt cives aliquot cum filio D. Tastii rogantes vicerectorem (rector enim praemonitus in exilium sponte ivit), ut templum restitueret et sanguinis effusionem hac saltem ratione impediret. Responsum tulerunt, id fieri non posse, quia fieret in praeiudicium Ecclesiae totius et regiae maiestatis. Quid potuit tristius accidere collegio? Invenit tamen casus humanus aliquid, quo calamitatem augeret. Rex Stephanus, collegii huius fundator, e vivis excessit, cuius metu non sunt ausi executioni mandare, quod maxime in votis habuere. Nunc metu soluti, triumphum canunt, loco exequiarum, pro laudibus in funebri concione calumnias congerunt¹⁸. Nec diu morati, circa initium anni 1587 suos cantores in templum nostrum immittunt, deinde sub interregno plebiscitum conficitur, et a senatoribus ad collegium mittitur: omnes urbe cedant ante occasum solis. Vix unius diei prorogationem impetrarunt nostri. Custodia interim collegio datur, operarii, qui supellectilem ad arcem efferant, mittuntur. Omnia rite peracta cum quiete. Nostri ex collegio ad arcem civitati adiunctum, mae-nibus tamen et vallo distinctam, facta prius solemni protestatione traditisque senatui clavibus templi et collegii migrant. Manserunt virgines in monasterio constantissimae, nec ullis minis adduci potuerunt, ut de bonis vel aedibus cum communitate agerent, quotiescumque difficultas incidit, illos ad Patres remiserunt. Abbatissa interea incaepit aegrotare, communicat illam unus e nostris clam, subodorati sunt hoc canes sagaces, venerunt mox ad arcem expostulatum cum nostris, quod contra plebis scitum caeremonias intra moenia exercuisserent, licet sacrum non esset celebratum. Verum illa sancte quievit in Domino, nostris potestas non fuit accedendi morientem. Licet hic iterum suspicere divinam providentiam, nullum toto hoc tumultuum tempore e Societate periisse, nec defuisse cives (licet catholicum nullum civitas agnoverit), qui quoties periculum imminebat, nostros ad aedes suas invitaverint; alii praemonuerint, ut portae diligentius clauderentur. Eodem fere tempore constantissime petierunt in Societatem admitti duo praelati canonici Wolmarienses nec destiterunt, licet aegerrime illis carere vellet aut posset reverendissimus, donec optatum votum impetrarent, magno postea in Societate cum fructu Livoniae versati sunt et adhuc versantur.

TERTIA PARS.

Restitutionis tempus.

Tempore interregni, quo nostri in arcem sedes transtulerant, minime otiosi fuerunt. Ad vicina loca subinde, interdum etiam ad remotiora, non sine fructu factae sunt excursiones, alii in praediis procurandis et finibus tuendis habuerunt, quod agerent, et cum nobilibus et cum civitate, nec deerant in arce, ad cuius templum catholici ex suburbis et pagis frequentabant, occupationes. Magnae interea perturbationes in universa

¹⁸ De statu religionis catholicae in civitate Rigeni ab anno 1586—1589 cf. A. Theiner: *Monumenta historica Poloniae* III p. 100 sqq.

republica emerserant, certantibus de regno Sigismundo, Sueciae rege dicto, et Maximiliano Austriaco, quorum ille coronam adeptus, hic praefilio commisso captivus factus. Nihilo quietior fuit respublica Rigensis populo contra senatores, nescio, quas ob causas, adhuc tumultuante. Detenti sunt aliquando sub custodia dies ac noctes in curia quasi vinci. Alii metu dudum coacti, exilium patriae praeferre. Juramentum regiae maiestati praestare, nisi certis conditionibus, aliquamdiu recusarunt. Prudentia tandem commissariorum illos ad obedientiam regis induxit senatumque populo reconciliavit. Nec diu cunctatus serenissimus maiores misit commissarios, amplissima cum potestate iudicandi causam collegii, puniendi seditiosos, exules restituendi. Magnificus dominus Leo Sapieha¹⁴, Lithuaniae cancellarius, et D. Bonnar, Cracoviensis castellanus, magno comitatu Rigam venerunt, venit et campiductor Livoniae cum manu non contemnenda. Iudices Gisum, plebis tribunum, pro quo frustra se tota communitas opposuit, et alios cives duos, tumultuum auctores, in medio foro capite plectendos condemnarunt, multos aere mulctarunt, exules restituerunt. Laboravit multum magnificus D. Sapieha pro restitutione collegii, verum enimvero cum alter commissariorum quemadmodum et campiductor haereseos labe infecti nonnihil conniverent et civibus faverent, rejectum est hoc negotium ad regem et regni comitia, facta tamen prius protestatione et a commissariis et a nostris, quod regio edicto (iam enim allatum erat) de collegio in integrum restituendo nollent obedire.

Supervenit deinde anno vertente¹⁵ serenissimus rex Sigismundus, Stephani successor, ad parentem Sueciae regem in fines usque excursurus. Civitatem Rigensem ingredi dignatus, eo quod mandato ipsius non satisfecissent. Denuo igitur de restitutione templorum est actum. Rigenses more suo variis consultationibus et dilationibus tempus extra-hunt regemque suspensum expectatione tenent, donec tandem regia maiestas nec consules, nec a communitate missos etiam in aliis negotiis in conspectum admittere vellet multamque praescriberet 50 m. aureorum, ut mox fieret edicti executio. Discessit interea, relictais commissariis. Ad artes consuetas concionatores configunt, populum adhortantes ad orationem vel seditionem potius, ne papatus iterum in civitatem introducatur. In Jesuitas potissimum invehunt plaustris. Ad extremum diu tergiversati tandemque fessi capitaneis ad hoc designatis¹⁶ vehementer vigentibus cives tradunt templum s. Jacobi D. Erthmanno, canonico Vendensi, prius monito, ne cum Jesuitis commercium ullum habeat, nec illos ad inhabitandum in urbem introducat. Mira enim arte causa collegii ad regni comitia fuit reiecta. Dici vix potest, quantas fecerint expensas, cum mulctas persolvendo, tum procerum animos muneribus conciliando, iam hunc inde cursitando, etiam ad externos reges et principes: praevaluuit nihilominus aequitas, uti paulo post apparebit. Mortua circa hoc tempus¹⁷ ultima ex virginibus, expletis 90 et aliquot annis in vita, in monasterio prope 80, virago singulari prudentia et animo virili semperque sui similis, sui admirationem vel ipsis adversariis concitavit. Saepeissime illam primores civitatis sollicitarunt (praecipue nostris electis),

¹⁴ Leo Sapieha, dux exercitus ac palatinus Vilnensis, cf. Rostowski, I. c. p. 148.

¹⁵ Annus 1589.

¹⁶ Annus 1590.

¹⁷ Annus 1591.

ut monasterium cum templo potestati civium permitteret regendum. Sola tot viris restitit religionemque novam sua aetate longe inferiorem exprobravit, cultus divini per summum scelus levissime immutari accusavit. Senio simul ac moribus fracta nunquam statutas monastici instituti preces et consuetudines deserere induxit in animum, sicque sanctissime inter orandum Deo animam reddidit. Aequum et ius postularunt, ut et morienti in extremis et vita functa in exequiis adessent nostri, cuius extrema voluntate, quod iam ante confectum erat, in possessionem monasterii immittebantur. Quamobrem et sacrum solemne et concio coram auditorio frequenti (confluxerat enim populus studio illam videndi, quamquam ipsa prohibuerat ante mortem, ne haereticis ostenderetur) est habita ab uno ex nostris domino praeposito rogante. Cives ad rectorem in arce commorantem conquestum miserunt, fieri contra plebiscitum, indigne ferre plebem hoc facinus. Qui erant missi, rationibus auditis, contenti abierunt. Tempore exilii vitam cum morte commutavit de repente P. Joannes Vincerius, natione Bavarus, sive apoplexia, sive veneno hausto, incompertum. Inter prandendum in missione quadam elatus ad hospitium, subito linguae usum amisit diemque suum sequenti luce obiit, vir magnae patientiae. Ex primis fuit unus, qui in hanc provinciam Poloniae Braunsberga appulerat, primus, qui Lothavicam linguam in Livonia multo sudore didicit, primus hic missionum fundamenta iecit. Parentarunt illi more haereticorum in catholicos inveterato haereticici composita de morte ipsius famosa cantilena sparsoque rumore, eum a daemone suffocatum.

Tandem¹⁸ aliquando 2^a die Januarii, causa collegii diligenter in publicis regni comitiis discussa est, omnes fere senatores, etiam illi, qui procul a catholica fide aberrarunt, pro Societate dixerunt sententias, alii in laudem illius excurrentes et consilium Stephani, regis, approbantes, alii ius et aequitatem tuentes. Decretum latum est amplissimum, quo iubentur Rigenses restituere templa duo, census omnes, aedicia restituere. Neque attentent imposterum (excepta sunt ex decreto regis) eosdem Patres impedire, quominus cultum divinum more et catholico ritu pacifice exerceant, et in illa civitate nostra securi versentur suisque sedibus et iuribus perfrauantur. Insolentias autem, si quas inquieti homines in eosdem Patres excitare voluerint, civitas et magistratus Rigensis pro sua potestate et auctoritate imprimis nostra compescere debet et tenebitur sub alia simili poena 50 m. aureorum ungaricorum toties, quoties praesenti decreto nostro et omnibus eius articulis et clausulis satisfactum non fuerit, fisco nostro irremissibiliter succumbentes et pro damnis deinde et iniuriis actio Societati reservatur, licet illa nunquam fuerit intentata, sed ultro remissa. Iam decretum fuit missum ad executorem D. Matthiam Lenieck, capitaneum arcis Nowogrodensis, iam fuit promulgandum, etenim superior revisens habitationes collegii in templo monasterii celebravit. Accurrit secretarius civitatis cum aliis duobus. Nos contra responsum regis facere, cives moleste ferre, protectioni renunciare. Par pari relatum. Ipsos potius contra regium edictum nodum in scirpo quaerere, cum fuerit sacrum privatum iamque noverint omnes, quid in edicto contineatur. Nec segniter regis mandatum peregit praefectus, ab alio quodam vicinae arcis praefecto insigniter calvinista adiutus, obtenderunt Rigenes provocationem (nam post edictum supra memoratum, a comitiis ad

¹⁸ Annus 1592.

comitia provocaverant, quamvis cachinnis prudentum explosi) factam novasque difficultates, quas potuerunt, obiecerunt. Graviter reprehensi praesertim ab haeretico capitaneo mulctam postulante, subito nisi faxint, manus dedit imprimis senatus populo etiam herbam porridente. Libet hic quorundam sententias a veritate quasi expressas attexere¹⁹. Sic, inquit quidam ex civibus, papistica religio nostra in civitate locum habitura est, quin potius viros doctrina et vitae integritate conspicuos admittimus. Aliis tumultus obtendentibus responsum ab aliis: Experientia edocti novimus Jesuitas non fuisse auctores, quippe pulsis iis, longe gravioribus seditionibus exarsisse rempublicam et exactionibus non ferendis, intestinis dissidiis regiaque offensa, tantum non ad excidium deductam commemorabant. Itaque ex arce evocati Patres (5 fuere et 4 socii superiore P. Theodoricu) templorum ac domarum pristinam recipiunt nullo contradicente possessionem; incidit illa dies in 26 Aprilis. Ab eo tempore res magis fuerunt pacatae, habitaeque in utroque templo et sacello b. Virginis triplices conciones Germanica, Polonica, Lothavica. Verum conversatio cum civibus metuentibus videlicet invidiam aliorum exemplo difficilior reddit. Scholae quidem apertae sunt duae, sed severe admodum est cautum, ne quis civium filios nostrae disciplinae committat. Inierunt tamen egregii adolescentes, suorum magistrorum desidiam execrantes, cum magistris nostris familiaritatem, sed gravissime, quoties vel in templo nostro, etiamsi curiositatis causa concessionem audire, vel cum aliquo professore nostro sermonem contulere, vapularunt. Nonnulli insigniores, proprio motu, vel in Poloniam, vel Braunsbergam²⁰ ad collegia se Societatis contulerunt magnamque de se spem concitarunt (inter quos unus est ipsiusmet burgrabii primarii senatoris filius, alter ex sorore nepos, aliique non pauci nobiles contra, voluntatem parentum discesserunt). Unde non parvas nostri molestias hic habuerunt per vim repetentibus adversariis eos, qui in nostra minime fuerunt potestate, seductores puerorum, saepe audire debuerunt. Dederat ante aliquot annos quidam medicinae Doctor, aetate gravis, arte celebris, tres filios ad nostras scholas erudiendos, pro Deum, quantam tragediam concionatores verbi excitarunt. Non aliter quam desertorem religionis et privatum et publice ex cathedra nominatim increpauerunt. Perstitit ille in sententia; verum cum propter vulgi clamores nec ipse, nec liberi tuto per plateas incederent, Braunsbergam eos ablegavit, nec hoc modo cessavit persecutio propiusque factum est nihil, quam ut alio pulsus civitate commigraret. Quas quidem difficultates cum paevidissent Patres, statim post restitutionem collegio domum probationis adiunixerunt. In qua nunc supra 34 novitii versantur et in pietate exercentur. Et quamvis de vocatione eorum nihil singulare aut extraordinarium habere potui, tamen hoc in genere dici potest, plurimos nobili genere natos, nec parentum lachrymis, nec amplissimis amicorum promissis potuisse a proposito deduci. Unius et alterius qui defecerunt, terribilem comperi exitum. Dimissus fuit Joannes Grabonski, expleto iam novitiatu, partim ob inquietudinem

¹⁹ Cf. appendicem: De revocanda Societate in civitatem Rigensem.

²⁰ Brunsberga, Brunsberg, Braunsberg, urbs in dioecesi Varmensi. Collegium Brunsbergense (provinciae Lithuaniae, omnium in Polonia antiquissimum, ab episcopo cardinali Hosio anno 1564 fundatum et demum anno 1780 abolitum, cum gymnasio, philosophia et theologia pro externis. Penes collegium existebat 1) seminarium Pontificium, 2) seminarium Sueticum, 3) seminarium dioecesanum clericorum, 4) convictus. Fuit Brunsbergae Novitiatus, translatus Cracoviam anno 1585.

animi, partim ob nimiam valetudinis sollicitudinem, dein praepositus Wolmariensis factus, omnium fere odium in se concitavit, ab omnibus contemptui habitus, nihil unquam ex animi sententia, quod ipse saepe deploravit, perfecit, donec tandem in patriam profectus misere in flore aetatis spiritum exhalavit. Alterius longe terribilior fuit exitus. Juvenis erat Raphael Wasilewicz, natione Polocensis, egregiis alioquin donis a natura efformatus, verum paulo inconstantioris ingenii. Explevit prope biennium in noviciatu, cum dimitti importune postularet, dimissus domum abiit ad parentem viduam, cuius conspectu diu frui non licuit. Discessit enim cum multis operariis ad silvam, ut illic arbores pro aedificiis sternebant, stratus iacuit ille ex ea parte, qua periculum imminere non videbatur et obdormivit aliquantum. Ecce tibi lignum paealtum in eum minatur ruinam. Acclamat rustici, proripit se ille semisopitus, prosilit iamque arbor, ruit, concidit iuvenis in truncum, trabs iacenti dorsum obtinuit, et per medium penitus in momento divisit. Collegerunt membra dissipata famuli et cum luctu domum retulerunt. Felicior exitus fuit consodalis illius in alumnatu Vilnensi Eliae Bogdaszewski. Is ortus a parente ariano, ipse arianus in iuventute, invitis parentibus et consanguineis, mirabili Dei providentia Vilnam venit, studiis animum adiecit creatusque magister artium Societatem ingressus, noviciatu fere expleto, sanctissime obdormivit in Domino paeclaraque solidae virtutis et in vita, dum valebat, et in morbo edidit indicia. Longe proiectior et aetate et meritis obiit anno 1599 P. Theodoricus Hawgeschedt²¹ Westphalus, prope 50 annis aut supra in Societate vitam egit, iam fere decrepitus, simul tamen vegetus, in hanc provinciam ab initio missus ea aetate vir, incredibili labore primum Aestonicam linguam Dorpati didicit, postea, Rigensi collegio rector datus, ad Lothavicam animum adiecit, quam etiam non mediocriter percepit saepeque in tantis occupationibus rusticis in agris vel ex scripto, vel e memoria doctrinam docuit christianam, donec pae senio plane viribus destitueretur. Post Patrem Joannem Vincerium merita primus in hoc genere obtinuit memineruntque utriusque cum magna illorum paeicatione rusticis in variis locis usque in hodiernum diem, et haec de nostris.

Plura quispiam forsitan desiderabit de benefactoribus huius collegii, verum praeter Stephanum regem, qui fundavit, et sanctimoniales, quae amplam ecclesiae supellectilem, habitationem, paediaque ultro concesserunt, et illustrissimum Radziwillum, qui maximam Societati comparavit auctoritatem, cum nihil fere gratiae daret, nisi per intercessionem Patrum, paucos adhuc habuit. Nihilominus non defuerunt protectores huic collegio. Episcopus in primis Livoniae Ottho Schenkingius subinde intra parietes collegii abditus animum piis exercitiis excoluit magna cum haereticorum admiratione ob rei novitatem vociferantium: Jesuitas ipsos regni senatores, quasi vinctos, ne pateat ulli ad ipsos accessus, detinere. Non raro conciones habuit in templo nostro coram frequenti auditorio sacrumque solemni ritu ususque libenter nostrorum opera in excursiobus et visitationibus episcopatus, in locis praesertim remotioribus, ubi palam adhuc diis et maioribus et minoribus, diis terrae, fulmini maiori et minori, arboribus atque adeo serpentibus et fluminibus atque defunctis conceptis verbis, caeremoniis plane ridiculis, superstitione intolerabili sacrificatur. Ingens patet campus. Accessit et alia fructificandi occasio.

²¹ P. Haukesche.

Ducatus est in vicinia haeresi a 60 annis obrutus, cuius ducis filia nupsit Alberto Radziwillo, regni Marschalco, is, opera nostrorum usus, uxorem convertit. Mortuo marito redit vidua in patriam et hucusque miram praesefert constantiam et pietatem; nostrosque frequenter evocat ad arcem matris et principum fratum duorum sedem, licet penes se habeat catholicum sacerdotem. Initia est ibi disputatio non sine fructu, verum haec plenius in annuis litteris anno 1599. Quo anno vetus huius collegii promotor et post regiam maiestatem restitutor magnificus D. Leo Sapieha novis beneficiis hoc collegium affecit, 100 florenos in singulos annos, ut scholas florentiores haberemus, assignavit, pro studiosis alienis quoad vixerit persolvendos. Decem vero pro congregatione b. Virginis, cui tam ipse, quam uxor nomina dederunt. Pro templo vero casu lam et antependium magni precii donavit aliisque ecclesiis eleemosynis suam demonstravit in nos liberalitatem.

3.

Litterae Stephani Bathorii regis Poloniae de locatione agri Cellarii necnon bonorum Kirchholm et Uxkull senatui Rigensi. Ad Plescoviam, anno 1581 die 29 m. Octobris.

Arch. di Stato, Romae, Fondo Gesuitico, Nr. 1246.

Stephanus, Rex Poloniae, etc. Significamus, quorum interest, universis et singulis litteras hasce nostras visuris, quod, cum spectabiles et famati proconsul et consules civitatis nostrae Rigensis fideles, nobis dilecti, pro suo de nobis et republica bene merendi studio, fide atque observantia nobis summam sex millium sexcentorum octoginta quatuor florenorum Polonicalium, singulos triginta grossorum Polonicalium in necessarios militiae nostrae usus postulatione nostra mutuam dedissent, nosque eam pecuniam realiter et in effectu in thesaurum nostrum receperissemus, nos eorum securitati et futurae solutioni carentes praefatam sex millium sexcentorum octoginta quatuor florenorum summam ipsis proconsuli et consulibus Rigensibus in bona nostra Uxkul et Kirchholm²² cum agro illo Cellario eorumque pertinentiis omnique illorum usufructu pro mutuo illorum sex millium sexcentorum octoginta quatuor florenorum inscribimus per praesentes et vigore harum litterarum nostrarum pignori damus, concedimus realemque possessionem, quam iam ante habent, ipsis praesentibus litteris permittimus ac de novo tradimus ita, ut nonnisi a data harum litterarum exacto quinquennio nobis aut serenissimis successoribus nostris ea bona eximere summa debita exclusa e possessione civitatis liceat. Et deficiente unius quinquennii solutione confestim alio quinquennio haec oppignoratio duret, quoad integro semper quinquennio elapso summa illa commemorata integra persoluta fuerit, promittentes pro nobis et serenissimis successoribus nostris verbo nostro regio, quod praedictos proconsulem et consules civitatis nostrae Rigensis in possessione horum oppignoratorum bonorum Uxkul, Kirchholm et agri Cellarii in tranquilla et ab omni flatione aut iniuria praesidiariorum libera possessione conservabimus et serenissimi successores nostri conservabunt, quoad inscripta summa sex millium sexcentorum octoginta quatuor florenorum ipsis, ut supra

²² De Kirchholm cf. E. Dunsdorfs: Vidzemes 1638. gada arklu revizija I, 80.

scriptum est, integra persoluta fuerit. In quorum omnium fidem litteris hisce nostris manu nostra subscrisimus et sigillum regni nostri iussimus appendi. Datum ex castris nostris ad Plescoviam die vigesima nona mensis Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo octogesimo primo, regni vero nostri anno sexto.

Stephanus, Rex.

4.

Praepositus provincialis Poloniae P. Joannes Paulus Campanus praeposito generali Societatis Jesu P. Claudio Aquaviva refert se cum sex Patribus Livoniam profecturum. Vilnae, anno 1582 die 18 m. Februario.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 141.

Admodum Reverende in Christo Pater!

Pax Christi!

Cum appulissetem huc ante horam, statim ad Collegium se contulit adolescens iste nobilis iam ocreatus, ut valediceret his Patribus, aiebat enim se iam iam cum patre suo currum consensurum. Ego, qui ingenitem molem harum undequaque datarum hic me praestolantem repperi, necdum fasciculos reserare potueram, dolui tam bonam mihi istuc scribendi occasionem elabi; impetratoque tantillo spatii, nullas dum in fasciculis omnibus Romanas litteras, quas hic maxime ad multa mea antecedentia dubia respondentes expectabam, inveni. Itaque si non unicas mense Septembri scriptas, sed ad meas antiquissimas respondentes ipso Natalis Domini die recepissem, ab ineunte Julio hucusque ex Urbe nihil vidi sem, ut cogar existimare aut meas, aut Romanas litteras interire, aut certe propter grassantem in Germania luem transire non posse, quod tum ne cogitem prohibent, quas mihi ad se etiam recentissimas ostendit P. Possevinus; itaque hoc meo potius infortunio cogor adscribere. Porro in tantis litterarum fasciculis et tam properato tabelario nihil bene digestum possem perscribere, solum hoc significabo me huc venisse, ut post biduum, summum triduum, me in Livonicum iterem, cum his 6 Patribus, quos ex Germania recepi: P. Leonardo ex Fulda, P. Vichardo ex Moguntia, P. Busaeo ex Argentoratensi collegio, P. Joanne Jacobo Turingo ex Germania Superiore, P. Valentino ex Dilinga, P. Theodorico Westphalo ex Vienna; P. enim Petrum Brachetrium Dilinga missum viribus fractum ac debilem non eo ducere potuimus, sed in Transylvaniam destinavimus, ut pro illo P. Wolphgangus Schrekus in Livoniam proficisciatur; fratrem quoque coadiutorem ex Rheno absque necessitate missum P. Possevinus Cracoviae retinuit, neminius ad eum locum idoneis personis oneraretur illa missio. Itaque ex 12 Patribus promissis, sex nunc istos habeo, quos adducam, video interim et loci, et necessitatum qualitatem; et, si pluribus opus fuerit, ad Dominum clamabo, et ad P. V. Ut autem haec tanta missio progressum suum habeat, cum intelligat probe P. V. R., quanta ope indigeat, frustraneum est petere, ut iubeat nostrorum orationibus ceu Anglica, et aliae commendari.

Mitto, quas hic reperio, Posnaniensium Consultorum litteras pro V. P., quarum quae P. Rosdrasovii sunt, semper mihi ab eo mittuntur apertae, ne bis eadem scribere cogatur, et quia cuperet suam ante grammaticam corrigi; sed quia non minus illa aequum iudicem habitura est

P. V., qualis ipse sim, cum res, non verba (si tamen ex his illas percipere poterit) dispiciat, propterea intactas mitto; in eo tamen eum a litteris aliorum consultorum ad me datis discrepare video, quod ceteri aiunt servari, quae nuper in eo collegio visitando, hoc est superiore Aprili, ordinaveram de conventu consultorum hebdomadatim habendo ad legendas constitutiones et alia, quae ad praxim instituti nostri faciunt, pertractanda, quod et ipse ibi et in omni visitatione cum intelligentioribus, nedum cum consultoribus facio, scribunt enim alii id cum utilitate praestari.

Sed ecce cum huc perveni, efflagitantur ad hae litterae, itaque cogor abrumperem. Cracoviae quid factum sit, nondum compertum habeo. Respondi ad dubia consultationis P. Possevini cum nostris ibi habitae: ut omnino S. Barbarae templum ne relinquatur, sed omni meliori modo acceptetur, relicta tamen potestate P. V. R. approbandi vel improbandi admissionem, itidem et ad S. Stephanum pro novitiis locum quietissimum oblatum ne repudient, illum pro fructu animarum, hunc pro quiete habitantium, de qua re etiam in superioribus litteris, vereor autem ne P. Possevinus, quia videtur a sancta Barbara nonnihil alienus, cum ipse tamen in ea re egregie laboret, cum rege, episcopo et omnibus dissuadeat abstinendum a s. Barbara propter difficultates quasdam praesentes, quae deinde facilime complanarentur, ut etiam nonnullae submoveri ceperunt. Sed lator non patitur plura. Me cum tota provincia hac R. P. V. et aliorum sanctissimis sacrificiis commendo. Vilnae 18 Februarii 1583.

A. R. P. V.

Inutilis servus in Christo
Jo. Paulus Campano.

A. R. P. N.

P. Claudio Aquaviva P. G. S. J.

5.

Gregorius XIII, Pontifex Romanus, ad instantiam monialium s. Mariae Magdalena Ord. Cist. Rigensium monasterium earundem supprimit et omnibus cum possessionibus, redditis, privilegiis, iuribus aliisque bonis necnon et ecclesiam s. Jacobi tradit et annexit neoerecto collegio Societatis Iesu Rigensi. Romae, anno 1583 die 1 m. Martii.

Bibl. Vittorio Emmanuele, Romae, Fondo Gesuitico Nr. 1152, f. 410—412 v. Ex Registro Gregorii XIII, fol. 567.

Gregorius XIII refert, exstare Rigae monasterium monialium s. Mariae Magdalena Ordinis Cisterciensis, in quo duae sunt moniales decrepitae centesimum suae aetatis annum vel circa agentes, quod a tempore memoriam omnium excedente rector caret: cui contigua sit et ab eo dependens ecclesia s. Jacobi ad usum clericorum regularium presbyterorum. Quae moniales expetant, ut Societati haec tradatur procurante serenissimo rege Poloniae Stephano.

Gregorius vero XIII dicti monasterii et ecclesiae s. Jacobi veros annuos valores illorumque omnium et singulorum bonorum et rerum qualitates, situationes, confines, vocabula et denominationes praesentibus pro expressas habens, monasterium dictum, ac in eo Ordinem Cisterciensium perpetuo supprimit et in illo collegium Societatis erigit perpetuo: illique sic erecto pro eius dote et onerum supportatione dictam

ecclesiam s. Jacobi, cum omnibus illius ac suppressi monasterii ambitus, aedificiis, membris, villis, praediis, possessionibus, redditis, iuribus ceterisque bonis mobilibus et immobilibus ac se moventibus et cuiuscumque pretii et valoris anni sunt, annexit et appropriat, cum hoc tamen, pro dictis duabus monialibus ad vitam in aliqua dictorum aedificiorum parte ab interiore corpore ipsius collegii distincta vel alibi de congrua habitatione ac omnibus rebus necessariis provideatur. Rector vero (cum aliis pastores nondum illic extant) unum vel plures vicarios idoneos ad eius liberum nutum (super quo eius conscientiam oneramus) amovibiles, qui curam animarum et alia parochialia officia exerceant, deputetur, eisque locum et domicilium congruum, ac ex collegii fructibus, cum primum eis libere frui cooperit, vel aliunde portionem annuam ad vicariorum dictorum sustentationem sufficientem assignare debere, donec Rigensi ecclesiae de episcopo provisum sit, vel donec rex aliunde ipsis providerit de loco, subsidio et ecclesia: quo casu, si rectori ita videbitur, praefati vicarii eidem collegio usum tam suppressi monasterii, quam s. Jacobi ecclesiarum atque domorum relinquere et secedere teneantur. Interim vicarii in bonis et rebus eiusdem collegii nihil se intromittere, peragere in suppressi monasterii et S. Jacobi ecclesiis earumque dominibus et locis nisi eiusdem rectoris directione innovare possint.

Datum Romae cal. Martii 1583.

6.

Relatio P. provincialis Pauli Campani P. generali Claudio Aquavive de adventu suo cum Jesuitis in Livonia, exceptione Jesuitarum a senatu et civibus Rigensibus, visitatione praediorum residentiae Rigensis et inscititia rusticorum Lothavorum in fundamentis fidei. Vilnae, anno 1583 die 5 m. Maii.

Arch. Soc. J., Romae, Germ. 165.

Admodum Reverende in Christo Pater Noster!
Pax Christi!

Acceperam in itinere Livonico litteras R. P. V. 2 Decembris datas sub ipsum Quadragesimae initium; post Pascham inde rediens Vilnae repperi breves binas eodem exemplo de irregularitate Claudiopoli more 25 Januarii, et longiores 27 eiusdem, ac paulo post advenerunt datae 8 Februarii, quibus abunde satisfactum est mihi et importunitati meae a querelis illis, quibus P. Possevinus suffuderat frigidam. Iam igitur posthac, quoniam desinam cum non iure id fecisse me video, sed iniuria temporum et locorum distantiae tribuenda sint omnia. Quod ad illam irregularitatem attinet, puto litteras R. P. N. iam pervenisse Claudiopolim, et remedium illi esse tributum, de qua sic ad me P. Possevinus exinde. Video sane, non unos esse hic nodos irregularitatis, de qua, cum toto meo Cracoviensi itinere cogitassem, legissem autem ea de re libros non unum, omnes posteremo meas facultates, vel Pontificis maximi, vel R. P. Generalis revidissem accurate, rem ipsam suppressis nominibus cum Rmo. Nuntio tractassem, nihil tamen remedii repperi. Ac cum P. Minister hic, qui hoc fecit, ea de re ad me vellet pro dispensatione adire, declinavi ita, ut neque illum, si in bona fide omnino sit, absterrem, neque me involverem laqueis. Unde divinae rei facienda

obex poneretur. Misera etiam antea ad R. P. Generalem P. Aratoris epistolam ad R. V. datam, ut statim aliquid remedii a Summo Pontifice impetraretur; omnino credo P. V. futurum maxime cordi etc. haec P. Possevinus. Sed cum iam remedium sit a P. V. provisum, illud iterum peto, ut videat, si in posterum ad maiorem tutelam possit a Sanctissimo Domino impetrari explicatio illius verbi (homicidii voluntarii), ut tamen comprehendat (ad eximendos scrupulos infinitos), illud homicidium, quod a politico magistratu punitur ut tale; nam in verbo illo voluntarii tanta est amplitudo significationum, ut ibi timeatur irregularitas, ubi nedum nulla est culpa, sed nec animus ullus canones violandi ecclesiasticos. Hoc R. P. V. relinquo iudicandum; si enim scrupulosi essent Claudio-politani, ut se in ea re perhibet P. Possevinus, nec istis ternis ea de re a P. V. datis epistolis conquesceret in conscientia, cum nulla de novo accesserit (ut ille petebat) Summi Pontificis concessio. Sed ad alia.

Ivimus in Livoniam Vilna solventes primo die Quadragesimae sacris aspersi cineribus, ac praeter quattuor huius provinciae personas, quae antea illic erant, Patres duos et coadiutores totidem Patremque alterum Polonum et duos coadiutores alias Germanos, qui nobiscum erant in hoc itinere; sex tantum ex 12 illis Patribus aliunde venturis mecum adduxi: P. Leonardum Rubenum, P. Theodoricum Westphalum, P. Thomam Busaeum, P. Vithardum Vithardi; P. Valentimum Hangermannum; P. Jo. Ambrosium. Venerat quidem P. Petrus Leodiensis ex Rheno Pultoviam usque, sed remittendus fuit, causam alias scripsi et fusius credo scribit P. Possevinus, qui cum duxisset eum Claudiopolim, iterum reducere debuit Cracoviam moerore plenum, et in suam patriam anhelantem. Praefeci quidem Rigensi Residentiae P. Rubenum, et Derpatensi P. Theodoricum; alii enim aptiores non erant. P. vero Scargae superintendentiam in mea absentia trium residentiarum commendavi, Polocensis videlicet, Derpatensis et Rigensis, cum enim ipse habeat perspectum statum illorum et commercium litterarum cum Rege, poterit illis adiumento esse in stabiliendis illis et ad statum Collegii reducendis, ut nunc agit Polocii a me missus cum potestate propter commissarios eo tunc proficiscentes; quoniam mihi Derpatum colonia deducenda erat, quamvis non tunc profecti eo sint deinde commissarii, sed nunc proficiscantur. Derpati non mansi ultra 6 dies, sed perfeci quae agenda erant, locum nostris procuravi monasterium olim virginum desolatum quidem, sed quod templum habebat integrum, quod et de manu haereticici ministri abstulimus et reconciliavimus, domosque praeterea duas pro Seminario et scholis, si quae erigerentur, curavi et provisionem nostris a Rege imperatam 600 florenorum utrobique, Derpati scilicet ac Rigae, praeterea instructione particulari pro illa residentia et universali pro tota Livonia illis relicta, donec a P. V. R. promissa adferretur, Rigam reversus sum.

Derpati ab omnibus honorifice et amanter excepti sumus, praeterquam a ministro haeretico, qui iam statim in prima sua concione nos exceperisset infamibus nominibus atque convitiis; illum per magistratum adegi, ut palinodiam caneret, quod primum fecit notario et duabus testibus praesentibus in nostra habitatione et ipso die Annuntiationis pro concione tam verbose ac luculenter nostrum ordinem laudando, ut nobis praesentibus verecundiam iniicere posset tantis suis encomiis, addens et illud se quidquid doctrinae haberet, a nobis in Pragensi gymnasio hausisse, ubi meo tempore curriculum philosophiae audierat, et petiit,

ut lapsui linguae ignosceret, si quid ex vehementi spiritu dixisset contra nos praeterita Dominica. Itaque ex eodem ore calidum et frigidum etc., sed vereor, ne, cum viderit me inde digressum, iterum debacchari perget, adeo nil pensi habent sibi contradicere belluli isti. Ostensa etiam ibi sunt mihi bona quaedam iussu Regis pro fundatione Collegii, quod paulo post tractabitur, de qua nihil scit forte P. V., et tamen Rex facilius ibi forte quam Rigae erget, id est sine tantis impedimentis, locus est optimus et 6 tantum a Moscovia milliaribus distans. Scribat, quod mihi respondendum sit Regi de Collegio ibi erigendo me interpellanti. Colligo tamen ex litteris R. P. V. consensum suum praebere, ut admittantur collegia ista, quem tamen ad cautelam iterum peto.

Rigae maior erit difficultas quoad cives, sed maius etiam praesidium propter Gubernatorem semper praesentem nosque protegentem. In utroque sensu auditus sum per horam dissertere de his rebus, quas nunquam forte audierant, sed contraria mendacia, nam de legitima missione nostra, quam testatam feci lectis litteris P. V., quibus se motum ante Regis. et Sanctissimi Domini testabatur, ut hanc missionem susciperent, quarum etiam exemplum in actis suis publicis descripserunt, ad haec de Summi Pontificis pietate in Germanos propensione ac liberalitate, cuius post Deum gratia et hac nunc pace et quiete fruantur. De Societatis nostrae instituto fuse, de Collegiis, et Academiis earumque utilitate, denique de Regis commendatione, cuius litteras legerunt et illico gratias egerunt, et, ut haereticissimi essent, nos tum in curiam senatores ipsi e domo excipientes deduxerunt, et domum quoque reduxerunt, ac domum 12 magna vini vasa mittentibus, 12 catholicos libros dono illis remisimus. Mirum autem est, quantum docti afficiantur ad Catechismum Romanum, ut proinde plura exemplaria illis donaverimus, deinde et Concilii quoque Tridentini, et Germanicos alios libros falsitates Lutheri demonstrantes. Denique aliqui ultiro citroque invitati sunt et magnam benevolentiam nobis ostenderunt, licet propter suas merces non impediendas, ut putant, in responso authenticō mihi dato ad Regem rogent S. M., ne oneret se Collegio vel Academia propter petulantiam studiosorum, unusque primarius de senatu magnam spem mihi ficerit mutationis cum clausis Pandectis et Bartholo, se totum ad libros catholicos legendos tradiderit, ut veritatem disquirat. Unum illud magno impedimento est, quod et apte testantur ii, qui igniculos aliquos habent, quod nemo audet esse primus, qui catholicam suscipiat religionem, quam fere incipiunt intelligere unam et veram esse. Illud mirum in hac civitate visum est catholicis, quod ad instantiam nostram, cum petulantessent nobis pueri et artifices in templo et viis publicis, ut bis ad altare positus coactus sim ante consecrationem convertere me et illis modestiam et reverentiam commendare, senatus publico edicto proposito et pro concione promulgato ac valvis cum sigillo affixo omnem in nos petulantiam inhibuerit poena corporea publicae flagellationis apposita, unum factum est, ut iam reverentur nos et modestiam servent. Sed illud iucundum fuit, quod cum senatus misit ad concionatorem, ut pro concione illud edictum promulgaret, ipse in eadem concione in nos fuerat debacchatus, ut statim divina permissione obstructum sit os loquentium iniqua; et palam mentita sit iniquitas sibi.